
Co by se mělo vědět o cyklistické 

dopravě a proč?



Struktura prezentace

29/09/2023 2

1.  Kontext 

2.  Vystoupení ministra dopravy na konferenci 17. 5. 2022

3.  Cyklistika je v souladu s cíli udržitelného rozvoje!

4.  Jaké problémy musí řešit Česko v podpoře cyklistiky?

5.  Status quo – bezpečná cyklistická infrastruktura

6.  Status quo - elektrokola

7.  Status quo – nákladní kola

8.  Status quo – sdílená kola

9.  Jak komunikujeme cyklo?



29/09/2023 3

Připomenutí tezí CYKLOVIZE 2030

.

• Cyklistická doprava sice zažívá v České republice boom, ale infrastruktura pro cyklisty tomu stále 
nenasvědčuje. K čemu nám jsou statistické údaje, že 82 % dospělých Čechů se věnuje pravidelně 
jízdě na kole, když Je cyklistická síť nespojitá? Během cesty jsou její uživatelé často vystaveni 
nebezpečným situacím, kdy je cyklotrasa přivede na rušnou silnici nebo stezka náhle končí bez 
pokračování. Obrázek je o to horší, když člověk vyjede za hranice a najednou vidí, že to jinde jde. 
Kde je tedy chyba? 

• Řešení se snaží najít CYKLOVIZE 2030, což je soubor opatření k tvorbě bezpečné dopravní sítě pro 
moderní prostředky individuální dopravy v České republice. CYKLOVIZE 2030 má přispět k tomu, 
aby se síť budovala a fungovala podobně jako je tomu u železnic nebo silnic. Tato síť musí: 

• 1) zohledňovat dopravní potřeby obyvatel a zajišťovat vytvoření dopravního prostoru pro aktivní 
mobilitu uvnitř měst, či v blízkém jejich okolí; 

• 2) podporovat multimodální dopravní systém díky napojení na zastávky veřejné dopravy; 

• 3) poskytovat vlastní bezpečný dopravní prostor v urbanisticky silných směrech z krajských 
metropolí do regionálních center; 

• 4) vycházet z vedení páteřních dálkových cyklotras (účelem je provést takové úpravy, aby dálková 
cyklotrasa co nejvíce uspokojovala dopravní potřeby obyvatel daného území). Páteřní cyklotrasy 
definované v jednotlivých krajích představují základní páteř pro budoucí ucelenou dopravní 
infrastrukturu pro aktivní dopravu. Její realizací dojde k vytvoření odpovídajícího dopravního 
prostoru nejen pro cyklisty, ale pro moderní prostředky individuální dopravy obecně.



29/09/2023 4

Klíčové datum

.

15. 11. 2023 – Zasedá Komise cyklodopravy na MD



29/09/2023 5

Připomenutí projektů

• V letech 2020 – 2022 jsme realizovali dva evropské projekty SABRINA a Danube Cycle Plan. Na 
jejich výstupech je právě postavena CYKLOVIZE 2030

• Projekt Danube Cycle Plan dokonce je vybrán ve své kategorii mezi pět nejlepších projektů a nyní 
se hlasuje o nejlepší projekt. Dáte nám hlas?



Světový silniční kongres: 2. – 6. 10. 2023

29/09/2023 6



Světový silniční kongres: 2. 10. 2023

29/09/2023 7

Budou se diskutovat o čtyřech 

oblastech:

1. Soulad s cíli udržitelného 

rozvoje

2. Bezpečná cyklistická 

infrastruktura

3. Elektrokola

4. Sdílená kola

5. Nákladní kola



Vystoupení ministra dopravy na 
konferenci dne 17. 5. 2022

29/09/2023 8



Konference CityChangers: 17. 5. 2022

29/09/2023 9



Konference CityChangers: 17. 5. 2022

29/09/2023 10



Konference CityChangers: 17. 5. 2022

29/09/2023 11



Konference CityChangers: 17. 5. 2022

29/09/2023 12



Konference CityChangers: 17. 5. 2022

29/09/2023 13



Konference CityChangers: 17. 5. 2022

29/09/2023 14



Konference CityChangers: 17. 5. 2022

29/09/2023 15



Cyklistika je v souladu s cíli 
udržitelného rozvoje

29/09/2023 16



Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje

29/09/2023 17

Jízda na kole pomáhá kdekoliv na světě naplňovat globální cíle. Udržitelnější doprava má zásadní význam pro 
lidstvo i celou planetu. Kromě toho je aktivní mobilita jedním z lidských práv - včetně práva na jízdu na kole. 

Vlády na všech úrovních by měly zajistit bezpečný přístup do veřejného prostoru, chránit ty, kdo chodí pěšky a 
jezdí na kole, a prostřednictvím mobility zajistit rovné zapojení do společnosti. Investice do lepších podmínek 
pro jízdu na kole - včetně elektrokol, nákladních kol a veřejných jízdních kol - pomáhají naplnit globální cíle, 
protože cyklistika je přímo spojena s 11 z nich (9 v Česku, mimo 1. Konec chudoby a 2. Konec hladu).



Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje

29/09/2023 18

Cyklistika generuje zdravý životní styl, který nezatěžuje ovzduší nečistotami. Fyzická aktivita během jízdy na 

kole pomáhá snižovat výskyt srdečních onemocnění a dalších negativních dopadů sedavého způsobu života. 

Pokud lidé nahradí jízdu autem jízdou na kole, dochází k zlepšení kvality ovzduší a zvýšení bezpečnosti 

dopravního provozu. Zajištění bezpečných podmínek pro cyklisty přispívá celosvětově ke snižování počtu 

úmrtí a vážných zranění při dopravních nehodách.



Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje

29/09/2023 19

Jízda na kole umožňuje přístup k vodě, vzdělávání, trhům a pracovním místům i ženám a dívkám tam, kde jsou 

prostřednictvím jiných způsobů dopravy nedostupné. Bezpečná infrastruktura pro cyklisty podporuje 

genderovou rovnost, protože pomáhá navýšit počet žen a dívek, které mohou využívat výhody cyklistiky. 



Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje

29/09/2023 20

Jízda na kole zlepšuje energetickou účinnost dopravních systémů, protože k přepravě osob a zboží využívá 

obnovitelnou lidskou sílu tím nejefektivnějším způsobem; jízda na elektrokole zase nabízí přístup k využívání 

velmi účinné technologie e-mobility. Kromě toho cyklistika v kombinaci se službami veřejné dopravy a 

logistiky nabízí vhodné řešení pro první a poslední kilometr. Dobré podmínky pro cyklisty zajišťují cenově 

dostupnou a energeticky efektivní dopravu pro každého. 



Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje

29/09/2023 21

Odvětví cyklistického průmyslu včetně služeb a cykloturistiky poskytuje produkty a služby pro udržitelnou a 

inkluzivní dopravu osob a zboží, jakož i pro udržitelný cestovní ruch a zdravé volnočasové aktivity. Odvětví 

cyklistiky vytváří při stejném obratu více pracovních míst než kterékoli jiné odvětví dopravy: například výroba 

jízdních kol vytváří na milion euro obratu 4,89 pracovních míst na plný úvazek, což je více než v leteckém a 

kosmickém průmyslu (3,9 pracovních míst) a několikanásobně více než v automobilovém průmyslu (1,63 

pracovních míst na milion euro obratu).



Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje

29/09/2023 22

Vyšší podíl cyklistické dopravy zvyšuje inkluzi, bezpečnost, odolnost a udržitelnost měst a lidských sídel, protože 

cyklistika je cenově dostupná, bezpečná, neznečišťuje životní prostředí, je zdravá a podporuje udržitelnou 

ekonomiku. Na jedné straně je do značné míry nezávislá na složitých high-tech technologiích, a proto jde o 

mimořádně odolný způsob dopravy. Na druhé straně moderní komunikační a elektronické technologie integrují 

cyklistiku do inteligentních dopravních systémů měst. Čím vyšší je podíl pěší, cyklistické a veřejné dopravy, tím 

udržitelnější je dopravní systém.



Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje

29/09/2023 23

Přeprava osob a zboží na jízdním kole nabízí příležitost k pohybu - jako dojíždějící, spotřebitelé a turisté - a také 

k výrobě, spotřebě a dodávkám zboží udržitelným způsobem. Cyklistika dokonale odpovídá rozmanitosti a 

rozsahu regionálních a místních ekonomik. V mnoha městských oblastech lze 50 % všech dodávek zboží 

uskutečnit na kole. Rozvoj cykloturistiky zase nabízí víc příležitostí, kdy si lidé mohou i v oblasti cestovního 

ruchu vybrat udržitelnou cestu. 



Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje

29/09/2023 24

Jízdní kolo je symbolem dekarbonizace dopravy a společnosti; nabízí možnost okamžitých opatření v oblasti 

klimatu. Vlády na všech úrovních mohou přijmout opatření tím, že začlení cyklistiku do svých politik, strategií, 

vzdělávacích a osvětových aktivit, zaměřených na ochranu klimatu.



Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje

29/09/2023 25

Cyklistické hnutí, organizace občanské společnosti a odborníci, kteří se zabývají celosvětovou propagací 

cyklistiky, podporují globální partnerství pro udržitelný rozvoj. Podporují a propagují účinná partnerství veřejného, 

veřejně-soukromého sektoru a občanské společnosti na podporu cyklistiky. Kromě toho se snaží výrazně zvýšit 

dostupnost vysoce kvalitních, včasných a spolehlivých údajů o cyklistice s cílem podpořit celosvětový rozvoj a 

šíření úspěšných cyklistických technologií, šetrných k životnímu prostředí, a rozvoj a implementaci cyklistických 

politik v rozvojových zemích.



Jaké problémy musí Česko řešit v 
podpoře cyklistiky?

29/09/2023 26



29/09/2023 27

Je dost financí, ale nečerpají se. Proč?

• Nastavená pravidla často omezují využívání skutečných potřeb obcí a krajů.

.

Popis problému: 
• Pokud chce Česko vybudovat bezpečnou dopravní síť pro cyklisty, pak je z praxe 

jednoznačně nejvýhodnější využití starých formanských cest, lesních a polních 
cest, které jsou ve vlastnictví obcí. Slabou stránkou tohoto postupu je ovšem 
nemožnost využití stávajících dotačních programů, které podporují jen výstavbu 
cyklostezek. Po cyklostezkách ale nemůže jezdit zemědělská a lesní technika, 
která zpravidla využívá právě lesní a polní cesty. Při optimalizaci a opravách 
takovýchto úseků lze využít pouze dotační programy jednotlivých krajů či vlastní 
finanční prostředky obcí. Problém lze řešit úpravou národních dotačních 
programů.



29/09/2023 28

Je dost financí, ale nečerpají se. Proč?

• Nastavená pravidla často omezují využívání skutečných potřeb obcí a krajů.

.

Možnosti řešení u SFDI: 
• Upravit pravidla na čerpání cyklostezek
• Možnost podávat projekty do záložky „Bezpečnost“

Možnosti řešení u fondů: 
• Bylo ale podáno několik dalších doporučení na změnu Specifických pravidel pro 

žadatele a příjemce. Ty ale nebyly akceptovány. Mohou se dát jako podnět k 
projednání na úrovni Pracovního týmu v případě, že po ukončení příjmu žádostí 
o podporu do výzev č. 35/36 zbyde v aktivitě "Cyklodoprava" alokace k 
vyhlášení nové výzvy/výzev 

Další možnost řešení: 
• Vyčlenit speciální dotaci krajům, ale tato možnost  prozatím byla zamítnuta.



29/09/2023 29

Je dost financí, ale nečerpají se. Proč?

• Odpovědnost za budování „cyklostezek“ spadá do kompetencí obcí. Co když mají 
ale jiné priority? Nebo jednoduše na to nemají finance!

Popis problému
• Obecně platí, že za výstavbu cyklistické komunikace jsou zodpovědné obce, a je jedno, zda se jedná 

o velká města, nebo obec se 111 obyvateli. V případě větších měst to obvykle žádný problém 
nepředstavuje, skutečně malé obce však problematika cyklistické dopravy velmi často nezajímá, 
protože buď mají jiné priority, nebo nedostatečný rozpočet. Kdo tedy vybuduje problematické 
úseky? Pro pochopení problému může pomoci srovnání s Nizozemskem, které má podobnou 
rozlohu jako Česko, ale jen něco přes 350 obcí, zatímco v Česku jich leží přes 6200. Problém lze řešit 
tak, že tyto malé obce získají podporu příslušného kraje.

.Možnosti řešení: 
• Kraj může řešit, či podporovat tzv. bílá místa a pomoci nejmenší obcím
• Sdružení obcí a podat jeden společný projekt.
• Liniový zákon, který pomůže  s výstavbou páteřních tras.



29/09/2023 30

Je dost financí, ale nečerpají se. Proč?

• Existuje nesoulad mezi dopravními řešeními a odsouhlasenými strategickými 
dokumenty samosprávy. 

• Požadovat, aby dopravní řešení odpovídala odsouhlaseným strategickým 
dokumentům. Za tím účelem požadovat po projektantech naplnění norem už 
od úvodních odstavců, politikům připomínat cíle strategických dokumentů a 
ptát se, proč je nedodržují, nepožadují v zadání konkrétních projektů, policisty a 
úředníky vzdělávat a upozorňovat na překračování mantinelů (vyjádření vs. 
zamítnutí) a politicky převzít zodpovědnost a zastat se úředníků, kteří 
odargumentují nerelevantnost připomínek policie. 

• Apelovat na Policii ČR, případně na Ministerstvo vnitra, aby respektovala 
odsouhlasené strategické dokumenty města.

.

Možnosti řešení: 



29/09/2023 31

Integrovaná řešení

• Odpovědnost za budování „cyklostezek“ sice spadá do kompetencí obcí, ale při 
dobré koordinaci a součinností akcí je mohou budovat ŘSD, SŽ, státní podnik Lesy 
ČR, jednotlivá povodí, Státní pozemková úřad (samozřejmě nejde jen o cyklostezky)

.

Možnosti řešení: 
• Jen příklady dobré praxe. V principu není třeba nic měnit, ale jak se říká, vždy  

je to jen o lidech. Co někde jde, jinde nikoliv.

Při výstavbě liniových dopravních a železničních staveb dochází k vytvoření zásadní bariéry v prostupnosti 
prostředí. Tyto bariéry lze následně překonat pouze za cenu velkých a dodatečných nákladů. Například 
v Německu správce silnic na své náklady vybuduje podél silnice souběžnou cyklostezku. V Česku však 
podobné opatření neexistuje. 
A nakonec, pokud chce obec vybudovat cyklostezku podél vodního toku, musí platit státní organizaci 
“Povodí” nájem. Organizace veřejné správy si posílají finanční prostředky mezi sebou s odůvodněním, že 
jako řádný hospodář to musí udělat. Důsledkem ovšem je, že některé obce raději nebudují nic. V jiných 
státech Povodí přímo zohledňuje cyklisty, v Česku ne. 

Popis problému:



29/09/2023 32

Parkování a normy

•Upřednostňování aut na úkor dalších forem městské dopravy

.

Možnosti řešení: 
• Upravit příslušnou vyhlášku a normy

Většina českých měst má již definovanou síť ulic a chodníků. Jakékoli stavební úpravy budov vč. výstavby 
nových objektů vyžadují předepsané budování parkovacích míst. Přitom v řadě evropských zemí se od 
budování povinných parkovacích míst ustupuje. Velkou část českých ulic dnes zabírají parkovací místa pro 
auta. Uvnitř městského omezeného prostoru je třeba zvážit, zda skutečně veškerý prostor má být pro 
jízdní pruhy a parkoviště. Je tedy na čase přehodnotit zákonné limity pro budování parkovacích míst. Takto 
uvolněný prostor lze využít mj. pro cyklotrasy uvnitř měst. 

Popis problému:



Bezpečná cyklistická infrastruktura

29/09/2023 33



Společný jmenovatel – Koncepce

29/09/2023 34



Společný jmenovatel – bezpečnost cyklistů
CYKLOVIZE2030 = VIZE0 = 3.pilíř, bezpečná cyklistická infrastruktura

29/09/2023 35



Společný jmenovatel – bezpečnost cyklistů
• Cílem není jen vybudovat cyklostezku, ale především vytvořit 

bezpečnou dopravní síť pro cyklisty. K tomu se dá využít různé druhy 
komunikací.

29/09/2023 36



29/09/2023 37

Máme i řadu společných problémů

https://www.stavbycyklo.cz/rizika 

https://www.stavbycyklo.cz/rizika


29/09/2023 38

Máme i řadu společných problémů

Česká krajina je specifická i tím, že je protkána řadou polních a lesních cest, po kterých jsou často vyznačené cyklotrasy. 
Problém nastává v tom momentě, když se mají opravit problematické úseky, které se považují za účelové komunikace a jsou 
často označené dopravním značením B11 - Zákaz vjezdu všech motorových vozidel, nebo B1 s výjimkou dopravní obsluhy. 
Právě na tyto úseky prakticky nelze získat státní, či evropské dotace. Ty jsou určeny výhradně na cyklostezky. Proto 
se navrhuje, aby byly upraveny podmínky, či i zákon o Státním fondu dopravní infrastruktury, aby bylo možné tyto úseky 
dotovat. Jednalo by se ovšem jen o vybrané úseky, které by ležely na páteřních cyklotrasách a byly by zakreslené 
na mapovém portále www.stavbycyklo.cz. Tento model již funguje v rámci dotačního titulu Olomouckého kraje.

Možné řešení: vytipovat úseky na dopravní síti 
pro cyklisty, které bude možno financovat ze 
SFDI. U SFDI lze případně po dohodě využít 
titul „bezpečnost“

https://www.stavbycyklo.cz/rizika 

https://www.stavbycyklo.cz/rizika


29/09/2023 39

Společné přínosy

https://www.stavbycyklo.cz/prinosy 

https://www.stavbycyklo.cz/prinosy


Finance. 

29/09/2023 40



Role měst

29/09/2023 41https://www.akademiemobility.cz/ https://www.stavbycyklo.cz/mesta 

https://www.akademiemobility.cz/
https://www.stavbycyklo.cz/mesta


Role měst + funkční městský region

29/09/2023 42https://www.akademiemobility.cz/funkcni-mestsky-region 

https://www.akademiemobility.cz/funkcni-mestsky-region


Role krajů

29/09/2023 43



29/09/2023 44

SFDI

Více: https://www.stavbycyklo.cz/sfdi 
Více: https://www.ceskobezbarier.cz 

https://www.stavbycyklo.cz/sfdi
https://www.ceskobezbarier.cz/


29/09/2023 45

SFDI

ROK 2023
Letos přišlo 58 žádostí s celkovým požadavkem 584 618 670,40 Kč.

Alokace pro letošní žádosti (tedy akce schválené pro období 2023-2024) je 552 304 982 Kč.



29/09/2023 46

SFDI a neuznatelné náklady

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/32/dopravni-cesta-pro-cyklisty-c.-57---usek-luzna---horni-lidec

Jeden z mnoha příkladů:
Neuznatelné náklady: Asi 300 metrů 
nebylo možné vybudovat jako 
cyklostezku, tudíž nebylo možné získat 
dotaci. Proč? Správa železnic požadovala 
přístup k dráze, takže zde musela být 
osazena značka B11 – zákaz vjezdu všech 
motorových vozidel. Úsek musela zaplatit 
malá obec a kraj

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/32/dopravni-cesta-pro-cyklisty-c.-57---usek-luzna---horni-lidec


29/09/2023 47

SFDI – dodatek

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/205/dopravni-cesta-pro-cyklisty-c.-17---greenway-jizera-
turnov---zelezny-brod 

Problém je ten, že řadu úseků musí využívat automobilová doprava – SFDI je zde nevhodný dotační titul

• Možná znáte  dopravní cestu pro cyklisty Turnov – Mala Skála

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/205/dopravni-cesta-pro-cyklisty-c.-17---greenway-jizera-turnov---zelezny-brod
https://www.citychangers.eu/projekty-detail/205/dopravni-cesta-pro-cyklisty-c.-17---greenway-jizera-turnov---zelezny-brod


29/09/2023 48

SFDI – možné řešení

• Upravit pravidla na čerpání cyklostezek
• Možnost podávat projekty do záložky „Bezpečnost“



29/09/2023 49

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy 

ŘO IROP dne 21. 9. 2023 vydal změny textu 35. / 36. výzvy IROP - Infrastruktura pro 

cyklistickou dopravu - SC 6.1 (MRR / PR). Předmětem změn je posun data ukončení 

příjmu žádostí o podporu - v 35. výzvě pro méně rozvinuté regiony na 26. 1. 2024, v 

36. výzvě pro přechodové regiony na 29. 3. 2024. 

Dále se mění nejzazší datum ukončení realizace projektu na 30. 9. 2027 a zvedá se 

maximální výše celkových způsobilých výdajů na projekt na 60 mil. Kč. Se změnou 

textu výzev je spojena také aktualizace Specifických pravidel pro žadatele a příjemce, 

kterou se do aktuálního znění pravidel promítají dílčí metodické změny v IROP a dílčí 

upřesnění textu, s účinností k 27. 9. 2023.

Aktuální dokumentace je dostupná na webu IROP.

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy
https://irop.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/aktualizace-35-a-36-vyzvy-na-podporu-cyklodopravy


29/09/2023 50

Evropské fondy

Námět 1. Navrhujeme aby mezi podporované aktivity patřily komunikace cyklotras s dopravní značkou B11 a to pokud budovaný úsek 
bude součástí cyklotrasy první nebo druhé nejvyšší kategorie a je projektován jako komunikace pro cyklistický provoz. 

Dále úpravy specifických kritérií přijatelnosti v aktivitě pro cyklistickou dopravu a to tak, aby za odpovídající napojení komunikaci pro 
cyklisty byla považována také cyklotrasa s dopravní značkou B11 a to pokud úsek, na který má být budovaný úsek napojen je cyklotrasou 
první nebo druhé nejvyšší kategorie.

Úprava textu:
V odůvodněných případech a jen v nebytně nutném rozsahu (např. z technických důvodů na stávajícím mostě) je možné kromě 
vyhrazené komunikace vybudovat i:
• vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty (s dopravním značením IP20a/IP20b)
• stezku pro chodce a cyklisty se společným provozem (s dopravním značením C09a/C09b)
• komunikaci s dopravním značením B11.
Výše uvedené výjimky nikdy nesmí být převažující částí projektu.

Bylo ale podáno několik dalších doporučení na změnu Specifických pravidel pro žadatele a příjemce. Ty 

ale nebyly akceptovány. Mohou se dát jako podnět k projednání na úrovni Pracovního týmu v případě, 

že po ukončení příjmu žádostí o podporu do výzev č. 35/36 zbyde v aktivitě "Cyklodoprava" alokace k 

vyhlášení nové výzvy/výzev.



29/09/2023 51

Evropské fondy

Námět 2. Navrhujeme aby mezi podporované aktivity patřily komunikace cyklotras s dopravní značkou B11 a to pokud budovaný úsek bude součástí cyklotrasy první nebo druhé nejvyšší kategorie a je projektován jako komunikace pro cyklistický provoz. 

Dále úpravy specifických kritérií přijatelnosti v aktivitě pro cyklistickou dopravu a to tak, aby za odpovídající napojení komunikaci pro cyklisty byla považována také cyklotrasa s dopravní značkou B11 a to pokud úsek, na který má být budovaný úsek napojen je cyklotrasou 
první nebo druhé nejvyšší kategorie.

Úprava textu:
V odůvodněných případech a jen v nebytně nutném rozsahu (např. z technických důvodů na stávajícím mostě) je možné kromě vyhrazené komunikace vybudovat i:
• vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty (s dopravním značením IP20a/IP20b)
• stezku pro chodce a cyklisty se společným provozem (s dopravním značením C09a/C09b)
• komunikaci s dopravním značením B11.
Výše uvedené výjimky nikdy nesmí být převažující částí projektu.                                                

Odůvodnění: 
Existují v praxi případy, kdy nelze použít na části trasy režim C8, C9 ani C10 a ani cyklistickou zónu. Stále se proto hledají možnosti, jak obce mohou realizovat části cyklotras v režimu B11. Při plánování vedení jednotlivých dílčích úseků je z praxe jednoznačně nejvýhodnější 
využití starých úvozových cest, lesních a polních cest především ve vlastnictví obcí. Vedení těchto cest bylo zpravidla vytvořeno původními obyvateli území v době, kde se ještě k dopravě užívalo převážně vlastní či zvířecí síly. Cesta je tedy z hlediska směrových a výškových 
parametrů ideálním vedením v daném prostředí. Taktéž jsou tyto cesty většinou v majetku obcí. Z důvodu nárůstu velikosti zemědělské a lesní techniky již vesměs nejsou ani touto technikou využívány, neboť se do úvozu nevejde. Jedná se o stávající cestu, kterou lze za 
poměrně malé náklady opravit. Využitím tohoto postupu dochází k výrazným úsporám nákladů. Jenomže na opravy takovýchto cest nejsou nikde dotace. Stále platí nemožnost využití stávajících dotačních programů SFDI a IROP, neboť zpravidla se na cestě nacházejí 
rekreační objekty, u kterých musí být zachována dopravní obslužnost. Taktéž může být cesta využívána k dopravní obsluze zemědělské, či lesní činnosti. Dané skutečnosti jsou prozatím v rozporu s pravidly jak dotačních programů SFDI tak IROP. Při optimalizaci a opravách 
takovýchto úseků lze využít pouze dotační programy jednotlivých krajů či vlastní finanční prostředky obcí.

Nepůjde o dotování budování cyklostezky na jakékoliv komunikaci označené značkou B11 ale pouze o vybrané úseky na nejdůležitějších cyklotrasách v daném území. Které definuje každá krajská cyklostrategie. Nižších úrovní se tato výjimka týkat nebude.

Tato možnost se již objevila v Operačním programu spravedlivá transformace, který se ovšem týká jen postižených regionů Ústeckého, Karlovarského a Moravskoslezského kraje kde je to uvedeno takto:
D.10 Obnova území – infrastruktura
D.10.1 Typy podporovaných projektů a aktivit
Aktivita 1. Výstavba a modernizace komunikací pro cyklisty
Výstavba a modernizace vyhrazených komunikací pro cyklisty včetně doprovodné infrastruktury (mobiliář, osvětlení, odpočívadla, stojany na kola, stanoviště pro bikesharing apod.), přírodě blízkých opatření a opatření přispívajících k ochraně biodiverzity.
Vyhrazenou komunikací pro cyklisty je stezka pro cyklisty (s dopravním značením C8a/C8b) nebo stezka pro chodce a cyklisty s odděleným provozem (s dopravním značením C10a/C10b) umístěná samostatně nebo v přidruženém prostoru pozemní komunikace.
V odůvodněných případech a jen v nebytně nutném rozsahu (např. z technických důvodů na stávajícím mostě) je možné kromě vyhrazené komunikace vybudovat :
• vyhrazený jízdní pruh pro cyklisty (s dopravním značením IP20a/IP20b)
• stezku pro chodce a cyklisty se společným provozem (s dopravním značením C09a/C09b)
• komunikaci s dopravním značením B11.
Výše uvedené výjimky nikdy nesmí být převažující částí projektu.

Bylo ale podáno několik dalších doporučení na změnu Specifických pravidel pro žadatele a příjemce. Ty 

ale nebyly akceptovány. Mohou se dát jako podnět k projednání na úrovni Pracovního týmu v případě, 

že po ukončení příjmu žádostí o podporu do výzev č. 35/36 zbyde v aktivitě "Cyklodoprava" alokace k 

vyhlášení nové výzvy/výzev.



29/09/2023 52

Evropské fondy

Námět 3. Navrhujeme do textu na stranách 37 a 38 u odrážky Projekt výstavby, modernizace nebo rekonstrukce vyhrazené komunikace pro cyklisty sloužící k dopravě do 

zaměstnání, škol a za službami je zaměřen na vyhrazenou komunikaci pro cyklisty, která:
• Nebo je navržena s přímým napojením na stávající vyhrazenou komunikaci pro cyklisty, či další zklidněné komunikace, kde není rychlost vyšší než 30 km/h, se kterou dohromady 
zajišťuje obsluhu území jedné či více obcí s celkem více než 750 obsazenými pracovními místy 
• Nebo je navržena s přímým napojením na stávající vyhrazenou komunikaci pro cyklisty, či další zklidněné komunikace, kde není rychlost vyšší než 30 km/h, se kterou dohromady 
zajišťuje obsluhu území jedné či více obcí s celkem více než 6000 obyvateli
Doplnit větu: či další zklidněné komunikace, kde není rychlost vyšší než 30 km/h
Odůvodnění: 
Jako velmi problematický se jeví požadavek nepřerušenosti komunikace v režimu cyklistické komunikace, označené dopravním značením C8, C9 a C10. Tedy přesněji – pokud bude mít 
plánovaná komunikace pro cyklisty více částí, musí pravidla výzvy splňovat každá z částí. Jenže toto se jeví jako velký problém, zejména v údolí řek. Velice často se tam prostě víc 
komunikací nevejde a žadatel je nucen lepit kousky cyklostezek s kousky komunikací s jiným dopravním režimem (příloha jako příklad z Karlovarského kraje). Tradičně dopravní 
komunikace označená jako B11 (zákaz vjezdu všech motorových vozidel), nebo ještě častěji komunikace s minimálním zatížením. Policie ČR se ke změnám režimu obecně staví velice 
zdrženlivě. Hlavním problémem tak není financování úseků cyklostezek (myšleno úseky s dopravním značením C8, C9 a C10), ale pokud nemají návaznost na požadované režimy, tak 
jsou vlastně nefinancovatelný. Pokud je problém v Evropské unii, že daná pravidla vnutila České republice, tak ji to vysvětlíme. Jednou z možností je využít Světového silničního 
kongresu, který probíhá v Praze ve dnech 2. – 6. 10. 2023, kde hned první den je věnován ministerskému bloku, kde se budou prezentovat jen dvě témata. Podpora bezpečnosti a 
podpora cyklistické dopravy. Oba bloky jsou za účasti našeho ministra dopravy Ing. Martina Kupky. Dále je možnost využít řady mezinárodních dohod ve vztahu k podpoře cyklistické 
dopravy, na které je možné se odvolat. V případě zájmu na ně odkážeme. Je potřeba vysvětlit úředníkům EU, že Česká republika má svá specifika a ty je potřeba respektovat. Jako 
vzorový příklad lze prezentovat úsek mezi Turnovem a Malou Skálou, případně Železným Brodem. Jedná se o velmi bezpečný úsek, na kterém se rodiče nebojí jet i se svým malými 
dětmi. Dopravní cesta pro cyklisty v tomto úseku je popsána na tomto odkaze: https://www.citychangers.eu/projekty-detail/205/dopravni-cesta-pro-cyklisty-c.-17---greenway-jizera-
turnov---zelezny-brod.  Takových úseků a lokalit je v České republice celá řada, které by mohly řešit potřebu cyklistické dopravy z okrajových částí do městské oblasti. Při stávajících 
podmínkách však tato možnost je velmi často vyloučena. 
Není třeba všude budovat cyklostezky, postačí místní zklidněné komunikace, které cyklostezky plně nahradí a cyklistům zajišťují bezpečnou jízdu. Proto je potřeba rozšířit podmínky 
napojení i o tuto možnost.

Bylo ale podáno několik dalších doporučení na změnu Specifických pravidel pro žadatele a příjemce. Ty 

ale nebyly akceptovány. Mohou se dát jako podnět k projednání na úrovni Pracovního týmu v případě, 

že po ukončení příjmu žádostí o podporu do výzev č. 35/36 zbyde v aktivitě "Cyklodoprava" alokace k 

vyhlášení nové výzvy/výzev.



29/09/2023 53

Evropské fondy

Námět 4. V tomto případě jde o výklad vazby na zajištění přestupu na linku veřejné dopravy obsluhující současně 
městskou oblast a její zázemí. Jde o to, aby tuto vazbu mohla zajišťovat i jiná komunikace, než cyklistická. Proto se 
navrhuje, aby text byl následující:  ANO – Z popisu ve studii proveditelnosti vyplývá, že infrastruktura pro cyklistickou 
dopravu bude realizována v městské oblasti, nebo bude přímo napojena na odpovídající komunikaci pro cyklisty, včetně 
možnosti zklidněné komunikace, kde není rychlost vyšší než 30 km/h, obsluhující současně městskou oblast a její 
zázemí, nebo bude zajišťovat přestup na linku veřejné dopravy obsluhující současně městskou oblast a její zázemí.            

Odůvodnění:
Platí, že v některých případech je cyklotrasa vedena v obci po zklidněné komunikaci, která dovede cyklisty k zastávce 
veřejné dopravy. Není třeba všude budovat cyklostezky, postačí místní zklidněné komunikace, které cyklostezky plně 
nahradí a cyklistům zajišťují bezpečnou jízdu. Proto je potřeba rozšířit podmínky napojení i o tuto možnost. Celé 
zdůvodnění je shodné s  námětem číslo 3.

Bylo ale podáno několik dalších doporučení na změnu Specifických pravidel pro žadatele a příjemce. Ty 

ale nebyly akceptovány. Mohou se dát jako podnět k projednání na úrovni Pracovního týmu v případě, 

že po ukončení příjmu žádostí o podporu do výzev č. 35/36 zbyde v aktivitě "Cyklodoprava" alokace k 

vyhlášení nové výzvy/výzev.



29/09/2023 54

Evropské fondy
Bylo ale podáno několik dalších doporučení na změnu Specifických pravidel pro žadatele a 

příjemce. Ty ale nebyly akceptovány. Mohou se dát jako podnět k projednání na úrovni 

Pracovního týmu v případě, že po ukončení příjmu žádostí o podporu do výzev č. 35/36 

zbyde v aktivitě "Cyklodoprava" alokace k vyhlášení nové výzvy/výzev.

Námět 5. Pokud se píše o doložení strategických dokumentů kraje, pak schválení takových koncepcí jsou v kompetenci 
Rady, nikoliv Zastupitelstva, jak je vyžadováno kontrolními orgány. Zprávu máme od krajů, ale je možné, že to stejné platí i 
u měst.

Vysvětlení:
Řídicí orgán může stanovit podmínky, které jdou nad rámec zákona.



29/09/2023 55

Evropské fondy - rekapitulace

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy 

Pro IROP SC 6.1 plošně existuje toto kritérium: "Projekt je realizován v městské oblasti nebo 
zajišťuje obsluhu a dostupnost do jejího zázemí udržitelnými druhy dopravy. “ Neboli pokud 
nebude splněna podmínka, že je projekt realizován multimodálně v městské oblasti, pak 
nebude projekt z IROP SC 6.1 podpořen vůbec. V cyklodopravě to konkrétně znamená: 
infrastruktura pro cyklistickou dopravu bude realizována:

• v městské oblasti,
• nebo bude přímo napojena na odpovídající komunikaci pro cyklisty obsluhující také 

městskou oblast,
• nebo bude zajišťovat přestup na linku veřejné dopravy obsluhující také městskou 

oblast.
Poznámka: městskými oblastmi se v souladu se SRR21+ rozumí metropolitní oblasti, 
aglomerace a regionální centra. Kraje mají možnost si ještě definovat svá regionální centra 
nižšího řádu.
•Kritérium o dálkových a regionálních cyklotrasách je spíše pro informaci, která nemá žádný 
vliv na preferenci získání dotace z evropských fondů. Proto se opravdu může stát, že některý 
úsek na páteřní dopravní sítě pro cyklisty nebude moci být financován. Takové úseky je tak 
možno financovat jen ze státního rozpočtu, tedy ze SFDI. Proto se také doporučuje, aby právě 
pro takové úseky byly převedeny finance z SFDI na kraje.

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


29/09/2023 56

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy 

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


29/09/2023 57

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy 

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


29/09/2023 58

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy 

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


29/09/2023 59

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy 

IROP 2014-2020 Návrh IROP 2021-2027

Alokace programu

124 mld. Kč (+ReactEU)

Alokace programu

118 mld. Kč

Alokace SC 2.1 Udržitelná 

mobilita

15,8 mld. Kč

Alokace SC 6.1 Městská 

mobilita

20,4 mld. Kč

Alokace aktivity Cyklodoprava

cca 2,2 mld. Kč

Alokace aktivity „Cyklodoprava“

4,7 mld. Kč

Alokace aktivity Bezpečnost

cca 1,1 mld. Kč

Alokace aktivity „Bezpečnost“

2,8 mld. Kč

+ SC 4.1 CLLD (MAS) + SC 5.1 CLLD (MAS)

Schváleno v IROP 2014-
2020

Plánováno v IROP 2021-
2027

cca 280 km cyklostezek cca 500 km cyklostezek

cca 220 ks realizací

ke zvýšení bezpečnosti

cca 130 km komunikací 

s realizovaným bezpeč. 

opatřením 

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


29/09/2023 60

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy 

Podaktivity:

• Výstavba, modernizace a rekonstrukce vyhrazených komunikací pro cyklisty sloužících k dopravě do 

zaměstnání, škol a za službami, včetně doprovodné infrastruktury

• Výstavba, modernizace a rekonstrukce vyhrazených komunikací pro cyklisty na hlavních trasách cyklistické 

dopravy v České republice, včetně doprovodné infrastruktury

• Realizace doprovodné cyklistické infrastruktury při vyhrazených komunikacích pro cyklisty s vysokou 

intenzitou dopravy

Příjemci:

• Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí a organizace jimi zřizované nebo zakládané

Území realizace (míra podpory EFRR + SR):

• Regiony méně rozvinuté (85 % + 0 %), regiony přechodové (70 % + 15 %) – výzvy zvlášť

Aktivita Cyklodoprava (alokace 4, 73 mld Kč)

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


29/09/2023 61

Evropské fondy

Více: https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy 

Hlavní trasy jsou určovány kraji
Výstavba, modernizace a rekonstrukce vyhrazených komunikací pro cyklisty na 

hlavních trasách cyklistické dopravy v České republice, včetně doprovodné 

infrastruktury

https://www.stavbycyklo.cz/evropske_fondy


29/09/2023 62

Evropské fondy – praxe Ústecký kraj

Více: https://www.citychangers.eu/projekty-detail/93/ustecky-kraj--
-plany-na-vystavbu-cyklostezek 

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/93/ustecky-kraj---plany-na-vystavbu-cyklostezek
https://www.citychangers.eu/projekty-detail/93/ustecky-kraj---plany-na-vystavbu-cyklostezek


29/09/2023 63

Součinnost při výstavbě a rekonstrukcí

Možná řešení: součinnost při výstavbě, či rekonstrukcích velkých 
dopravních staveb s navazující cyklistickou infrastrukturou

Spolupráce s ŘSD - návrh kompenzačních opatření při výstavbě D55 
Olomouc - PřerovPři výstavbě, či rekonstrukcích velkých dopravních staveb je 

nutné zajistit součinnost při zpracování projektové 
dokumentaci s vazbou na cyklistickou infrastrukturu 
a následnou na financování cyklistické infrastruktury. Řada 
příkladů z krajů naznačuje, že se jedná o velmi dobré 
systémové řešení. Problém je v tom, že se na to často 
zapomíná. Stavebníci těchto staveb by měli mít ze zákona 
povinnost zohlednit jejich dopad na bezmotorovou 
dopravu, stát by neměl financovat dopravní stavby, které 
vytvářejí v území bariéry pro pohyb chodců a cyklistů a měl 
by přednostně financovat dopravní stavby, které v území 
bariéry pro pohyb chodců a cyklistů odstraňují.

https://www.stavbycyklo.cz/spravci-komunikaci

https://www.stavbycyklo.cz/spravci-komunikaci


29/09/2023 64

Součinnost při výstavbě a rekonstrukcí

Možná řešení: součinnost při výstavbě, či rekonstrukcích velkých 
dopravních staveb s navazující cyklistickou infrastrukturou

https://www.stavbycyklo.cz/sprava-zeleznic 

https://www.stavbycyklo.cz/sprava-zeleznic


29/09/2023 65

Využití VRTek

Více: https://www.stavbycyklo.cz/vrt

https://www.stavbycyklo.cz/vrt


29/09/2023 66

Komplexní pozemkové úpravy

https://www.stavbycyklo.cz/statni-pozemkovy-urad 

https://www.stavbycyklo.cz/statni-pozemkovy-urad


29/09/2023 67

Využití lesních cest po dohodě s Lesy ČR



29/09/2023 68

Spolupráce s Povodími



29/09/2023 69

Mapový portál, práce s detailem



29/09/2023 70

Mapový portál, Ústecký kraj

https://ulkr.stavbycyklo.cz/ 

https://ulkr.stavbycyklo.cz/


29/09/2023 71

Mapový portál a páteřní dopravní síť

https://mapa.stavbycyklo.cz/ 

https://mapa.stavbycyklo.cz/


29/09/2023 72

Mapový portál, práce s detailem



29/09/2023 73

Mapový portál a bezpečné cyklotrasy



29/09/2023 74

Mapový portál a bezpečné cyklotrasy



29/09/2023 75

Příklady dobré praxe

https://www.citychangers.eu/promeny 

https://www.citychangers.eu/promeny


29/09/2023 76

Příklady dobré praxe

https://www.citychangers.eu/promeny 

https://www.citychangers.eu/promeny


Elektrokola



29/09/2023 78

Teorie

https://www.akademiemobility.cz/elektromobilita https://www.akademiemobility.cz/elektrokola 

https://www.akademiemobility.cz/elektromobilita
https://www.akademiemobility.cz/elektrokola


29/09/2023 79

Příklady dobré praxe – musíme doplnit

https://www.citychangers.eu/promeny 

https://www.citychangers.eu/promeny


Stav trhu s 
elektrokoly

2023.

Prodeje a 
segmenty.

V roce 2025 budev Evropě prodáno více než 15 milionů elektrokol.

Český trh:
2022: 142000

Celkem v 
provozu cca
300.000 
elektrokol

18.000 
elektromobilů



Stav nabíjecí infrastruktury
pro majitele elektrokol

Pokrytí cca 460 nabíjecích stanic (lokalit) od 

tří tuzemských výrobců

Existuje standard definovaný

použitím "nástrčných" kabelů.

Kompatibilta až pro 90% 

modelů elektrokol na trhu.

Většina výrobců již počítá s distribucí nabíjecích

kabelů, nebo s jejich přímým prodejem.

Jednotná mapa nabíjecích stanic

na mapy.cz – viz www.chargebike.cz

Harmonizace nabíjení e-bike 

!v rámci EU žádoucí ale velmi složitá.

http://www.chargebike.cz


Turistické projekty a elektrokola: 
Jeseníky, Šumava...

Po Německu a Rakousku je Česko třetí zemí EU s největším

rozvojem cykloturistiky na elektrokolech.

Turista na elektrokole je jiný:

- Využívá infrastrukturu

- Utrácí peníze

- Vyžaduje bezpečnou úschovu

- Potrpí si na kvalitní služby

- Potřebuje nabíjet na cestě.

Firemní výlety, dovolená "na těžko", 

nejsou to klasičtí "cyklisté" ale lid na kole.



Dotace na cykloturistiku v krajích

LIBERECKÝ
KARLOVARSKÝ
VYSOČINA
PLZEŇSKÝ
OLOMOUCKÝ
PARDUBICKÝ
KRÁLOVÉHRADECKÝ
JIHOMORAVSKÝ (22)
STŘEDOČESKÝ (22)
MORAVSKOSLEZSKÝ (21)

Infrastruktura cestovního ruchu - Doprovodná infrastruktura

- Přístřešky,
- Značení, stojany
- Servisí stanice
- Nabíjecí stanice



Výzva 35. a 36.
Podpora udržitelné multimodální městské mobility
Naplnění alokace výzvy 40,6 % / 59,5%

Přímé výdaje na realizaci doprovodné cyklistické infrastruktury v dílčí aktivitě C:

• infrastruktura pro parkování max. 40 ks jízdních kol v jedné lokalitě (volně dostupné pevné stojany, 
uzamykatelné boxy, příslušné zpevněné a nezpevněné plochy, přístřešky, osvětlení, , nabíjecí stanice ve
vlastnictví žadatele/příjemce sloužící k dobíjení elektrokol za cenu v místě a čase obvyklou);

• odpočívky a jejich další vybavení (lavičky, stolky, přístřešky, osvětlení, infopanely a mapy, odpadkové koše, 
pítka, toalety, servisní nářadí);

• přímé napojení doprovodné infrastruktury na vyhrazenou komunikaci pro cyklisty v délce max. 10 m; 
příprava staveniště, včetně demolice objektů podmiňujících výstavbu, manipulace s kulturními vrstvami
zeminy a přesunu pomníků; rekultivace ploch původně zastavěných stavbou dotčených pozemků;

Za součást infrastruktury pro cyklistickou dopravu se považuje také výrobna elektrické energie z 
obnovitelného zdroje. Vyrobenou energii lze využít pouze k pokrytí vlastní spotřeby podpořené
infrastruktury (ostrovní systém).

Dotace na doprovodnou infrastruktura
pro elektrokola



Výzva 66. Infrastruktura pro cyklistickou dopravu
Integrated Territorial Investments – ITI
Naplnění alokace výzvy 6,2%

Žadatelé:
Kraje, obce, dobrovolné svazky obcí, organizace zřizované nebo zakládané kraji, organizace zřizované
nebo zakládané obcemi, organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí.

Přípustné místo realizace: obce na území vymezeném ve strategiích ITI

Výdaje na realizaci doprovodné cyklistické infrastruktury v dílčí aktivitě C:

Infrastruktura pro parkování max. 40 ks jízdních kol v jedné lokalitě.
• volně dostupné pevné stojany, uzamykatelné boxy,
• příslušné zpevněné a nezpevněné plochy,
• přístřešky, osvětlení, detekce obsazenosti,
• nabíjecí stanice ve vlastnictví žadatele/příjemce sloužící k dobíjení elektrokol za cenu v místě a čase obvyklou
• odpočívky a jejich další vybavení (lavičky, stolky, přístřešky, osvětlení, infopanely a mapy, odpadkové koše, pítka, toalety, 

servisní nářadí).
• přímé napojení doprovodné infrastruktury na vyhrazenou komunikaci pro cyklisty v délce max. 10 m;

Maximální a minimální výše celkových způsobilých výdajů na projekt v této výzvě není stanovena.

Dotace na doprovodnou infrastruktura
pro elektrokola



Výzva 73. Veřejná prostranství
Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD) - venkovské oblasti
Naplnění alokace výzvy ?% (otevřena až 06/2023)

Cílová skupina: Pro žadatele na území MAS (místních akčních skupin) a je zaměřena jak na vznik , tak
i na revitalizaci, modernizaci a dostupnost stávajících veřejných prostranství ve vazbě na veřejnou
a technickou infrastrukturu. Revitalizace a úprava se týká i nevyužívaných ploch.

Oprávnění žadatelé:
Obce, kraje, organizace zřizované nebo zakládané obcemi / kraji, příspěvkové organizace státu, církve,
veřejné a státní vysoké školy, veřejné výzkumné instituce. Mimo území hl. m. Prahy.

Oprávněnými žadateli jsou výše uvedení žadatelé pouze v případě, že obdrželi kladné vyjádření MAS
o souladu projektového záměru se schválenou strategií CLLD, které je povinnou přílohou žádosti o podporu.

Výdaje: Minimální výše celkových způsobilých výdajů na jeden projekt: 500 000 Kč, maximální výše není

Uznatelné náklady:
Veřejně přístupná dobíjecí stanice vybavená jedním nebo více běžnými dobíjecími body ve vlastnictví žadatele/příjemce
sloužící k dobíjení parkujících elektrických osobních vozidel nebo jízdních kol.

Dotace na doprovodnou infrastruktura
pro elektrokola



Otestujte si nabíjení v Hospůdce u Letního kina 
zde na Střeleckém ostrově

JAKUB@POWERBOX.ONE



Nákladní kola



29/09/2023 89

Teorie

https://www.akademiemobility.cz/sdilena-nakladni-doprava 

https://www.akademiemobility.cz/nakladni-kola 

https://www.akademiemobility.cz/sdilena-nakladni-doprava
https://www.akademiemobility.cz/nakladni-kola


29/09/2023 90

Příklady dobré praxe

https://www.akademiemobility.cz/nakladni-kola 

https://www.akademiemobility.cz/nakladni-kola


29/09/2023 91

Příklady dobré praxe

https://www.citychangers.eu/promeny?status=&region=&city=&product=6&tag= 

https://www.citychangers.eu/promeny?status=&region=&city=&product=6&tag=


29/09/2023 92

Příklady dobré praxe – 24. 9. 2023, Třinec

https://www.trinecko.cz/centrum-mesta-v-nedeli.../d-56413 

https://www.trinecko.cz/centrum-mesta-v-nedeli.../d-56413


Sdílená kola



29/09/2023 94

Teorie

https://www.akademiemobility.cz/bike-sharing-441 

https://www.akademiemobility.cz/sdilena-mobilita-104 

https://www.akademiemobility.cz/bike-sharing-441
https://www.akademiemobility.cz/sdilena-mobilita-104


29/09/2023 95

Příklady dobré praxe

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/172/nextbike-czech-republic---nejdostupnejsi-bikesharing-v-cesku 

https://www.citychangers.eu/projekty-detail/172/nextbike-czech-republic---nejdostupnejsi-bikesharing-v-cesku


Jak hovořit o cyklodopravě?



29/09/2023 97

Marketingová značka 



29/09/2023 98

Sociální sítě, web



29/09/2023 99

Sociální sítě, web, osobní angažovanost



29/09/2023 10

0

Zpravodaje, tiskové zprávy, média



29/09/2023 10

1

Příprava 2024

https://www.cenavitabrandy.cz/

https://www.cenavitabrandy.cz/


29/09/2023 10

2

BONUS

https://www.desettisickroku.cz/ 

https://www.desettisickroku.cz/


Kontakt

29/09/2023 10

3

Ing. Jaroslav Martinek

Partnerství pro městskou mobilitu, z.s. , jednatel

www.dobramesta.cz

jarda@dobramesta.cz

602 503 6117

http://www.dobramesta.cz/


Děkuji za pozornost!


	Snímek 1: Co by se mělo vědět o cyklistické dopravě a proč?
	Snímek 2: Struktura prezentace
	Snímek 3: Připomenutí tezí CYKLOVIZE 2030
	Snímek 4: Klíčové datum
	Snímek 5: Připomenutí projektů
	Snímek 6: Světový silniční kongres: 2. – 6. 10. 2023
	Snímek 7: Světový silniční kongres: 2. 10. 2023
	Snímek 8: Vystoupení ministra dopravy na konferenci dne 17. 5. 2022
	Snímek 9: Konference CityChangers: 17. 5. 2022
	Snímek 10: Konference CityChangers: 17. 5. 2022
	Snímek 11: Konference CityChangers: 17. 5. 2022
	Snímek 12: Konference CityChangers: 17. 5. 2022
	Snímek 13: Konference CityChangers: 17. 5. 2022
	Snímek 14: Konference CityChangers: 17. 5. 2022
	Snímek 15: Konference CityChangers: 17. 5. 2022
	Snímek 16: Cyklistika je v souladu s cíli udržitelného rozvoje
	Snímek 17: Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Snímek 18: Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Snímek 19: Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Snímek 20: Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Snímek 21: Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Snímek 22: Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Snímek 23: Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Snímek 24: Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Snímek 25: Cyklistika - soulad s cíli udržitelného rozvoje
	Snímek 26: Jaké problémy musí Česko řešit v podpoře cyklistiky?
	Snímek 27: Je dost financí, ale nečerpají se. Proč?
	Snímek 28: Je dost financí, ale nečerpají se. Proč?
	Snímek 29: Je dost financí, ale nečerpají se. Proč?
	Snímek 30: Je dost financí, ale nečerpají se. Proč?
	Snímek 31: Integrovaná řešení
	Snímek 32: Parkování a normy
	Snímek 33: Bezpečná cyklistická infrastruktura
	Snímek 34: Společný jmenovatel – Koncepce
	Snímek 35: Společný jmenovatel – bezpečnost cyklistů
	Snímek 36: Společný jmenovatel – bezpečnost cyklistů
	Snímek 37: Máme i řadu společných problémů
	Snímek 38: Máme i řadu společných problémů
	Snímek 39: Společné přínosy
	Snímek 40: Finance. 
	Snímek 41: Role měst
	Snímek 42: Role měst + funkční městský region
	Snímek 43: Role krajů
	Snímek 44: SFDI
	Snímek 45: SFDI
	Snímek 46: SFDI a neuznatelné náklady
	Snímek 47: SFDI – dodatek
	Snímek 48: SFDI – možné řešení
	Snímek 49: Evropské fondy
	Snímek 50: Evropské fondy
	Snímek 51: Evropské fondy
	Snímek 52: Evropské fondy
	Snímek 53: Evropské fondy
	Snímek 54: Evropské fondy
	Snímek 55: Evropské fondy - rekapitulace
	Snímek 56: Evropské fondy
	Snímek 57: Evropské fondy
	Snímek 58: Evropské fondy
	Snímek 59: Evropské fondy
	Snímek 60: Evropské fondy
	Snímek 61: Evropské fondy
	Snímek 62: Evropské fondy – praxe Ústecký kraj
	Snímek 63: Součinnost při výstavbě a rekonstrukcí
	Snímek 64: Součinnost při výstavbě a rekonstrukcí
	Snímek 65: Využití VRTek
	Snímek 66: Komplexní pozemkové úpravy
	Snímek 67: Využití lesních cest po dohodě s Lesy ČR
	Snímek 68: Spolupráce s Povodími
	Snímek 69: Mapový portál, práce s detailem
	Snímek 70: Mapový portál, Ústecký kraj
	Snímek 71: Mapový portál a páteřní dopravní síť
	Snímek 72: Mapový portál, práce s detailem
	Snímek 73: Mapový portál a bezpečné cyklotrasy
	Snímek 74: Mapový portál a bezpečné cyklotrasy
	Snímek 75: Příklady dobré praxe
	Snímek 76: Příklady dobré praxe
	Snímek 77: Elektrokola
	Snímek 78: Teorie
	Snímek 79: Příklady dobré praxe – musíme doplnit
	Snímek 80: Stav trhu s elektrokoly 2023.   Prodeje a segmenty. 
	Snímek 81: Stav nabíjecí  infrastruktury      pro majitele elektrokol
	Snímek 82: Turistické projekty a elektrokola: Jeseníky, Šumava...
	Snímek 83: Dotace na cykloturistiku v krajích 
	Snímek 84: Dotace na doprovodnou infrastruktura  pro elektrokola
	Snímek 85: Dotace na doprovodnou infrastruktura  pro elektrokola
	Snímek 86: Dotace na doprovodnou infrastruktura  pro elektrokola
	Snímek 87: Otestujte si nabíjení v Hospůdce u Letního kina zde na Střeleckém ostrově 
	Snímek 88: Nákladní kola
	Snímek 89: Teorie
	Snímek 90: Příklady dobré praxe
	Snímek 91: Příklady dobré praxe
	Snímek 92: Příklady dobré praxe – 24. 9. 2023, Třinec
	Snímek 93: Sdílená kola
	Snímek 94: Teorie
	Snímek 95: Příklady dobré praxe
	Snímek 96: Jak hovořit o cyklodopravě?
	Snímek 97: Marketingová značka 
	Snímek 98: Sociální sítě, web
	Snímek 99: Sociální sítě, web, osobní angažovanost
	Snímek 100: Zpravodaje, tiskové zprávy, média
	Snímek 101: Příprava 2024
	Snímek 102: BONUS
	Snímek 103: Kontakt
	Snímek 104: Děkuji za pozornost!

